
SASKA KĘPA- HISTORIA



POCZĄTKI

• Do XVIII w. na jej terenach nie było nic poza puszczą. Była niezamieszkała, a 
ludzie brali z niej materiały do budowy płotów czy wałów. Należała wtedy do wsi 
Solec. 

• W XIV wieku znalazła się we władaniu dwóch mieszczan - Piotra Bruno z 
Warszawy i Mikołaja Panczatki z Rawy. W maju 1382 r. sprzedali oni Solec księciu 
Januszowi, Saska Kępa, jako przyległość Solca wymieniona w dokumencie, 
znalazła się w obrębie Warszawy. Mimo to ze względu na częste wylewy Wisły nie 
była ona dobrym miejscem do osiadania i nie miała stałych mieszkańców.



HOLANDIA

• W 1628 r. na Saską Kępę, zwaną wtedy Kępą Solecką przybyli pierwsi stali 
osadnicy, Holendrzy. Zamienili ją w schludną osadę holenderską z sadami i 
ogrodami warzywnymi, zamkniętą dookoła lasem. Uciekający z powodu 
prześladowań religijnych z Europy zachodniej Holendrzy, Flamandowie i 
Fryzowie osiedlali się ochoczo na Kępie. 13 listopada 1628 r. podpisano 
umowę, na mocy której wydzierżawiono Holendrom Saską Kępę na 40 lat. 
W tych czasach Kępę nazywano Kępą Holenderską, Oleandrami i Holandią. 
Kolonizacja "olenderska" Kępy się jednak nie udała. Niderlandczycy nie 
przetrwali na jej terenach nawet do końca terminu dzierżawy. Możliwe, że 
stało się tak dlatego, że przybyszom zostały narzucone ograniczenia 
związane z religią. 



CO BYŁO DALEJ…

• Magistrat nie zrezygnował jednak z czerpania dochodów z dzierżawy Kępy. 
Kolejnymi dzierżawcami byli przybysze ze Szkocji, a od 1694 roku Jakub Sobieski. 
Jednak i on nie osiadł na Kępie zbyt długo. W 1699 roku, straciwszy nadzieję na 
posiadanie tronu, Sobieski ustąpił swoich praw do Saskiej Kępy Stanisławowi 
Szczuce, referendarzowi koronnemu. W tym czasie Kępa stała się terenem 
wykorzystywanym głównie w celach militarnych. 

Wojna Północna była bardzo okrutna dla Kępy - stacjonowały tam na przemian 
wojska moskiewskie, saskie i skandynawskie, kilkakrotnie stawiano wojenne 
mosty między nią a Solcem. Początkowo na Kępie stacjonowały saskie pułki 
Augusta II. Tak doskwierały one niektórym dzierżawcom, że opuszczali oni. Kiedy 
w 1702 r. August wycofał się ze stolicy, zajęły ją wojska Karola XII. Kępę okupywali 
wtedy Szwedzi. We wrześniu kiedy Szwedzi ustąpili, na Kępę wrócili Sasi - Kępa 
znowu ucierpiała stając się wielkim obozowiskiem dla kilku tysięcy Sasów. 
Najprawdopodobniej to właśnie dlatego nazywamy ją Saską Kępą. 



SZCZĘŚLIWE LATA KĘPY

• W 1806 roku Saska Kępa została oddana w dzierżawę rodzinie Habelmanów. W 
tym czasie na Saskiej Kępie zaczęły powstawać drewniane zabudowania, głównie 
domy parterowe, wytyczono pierwsze stałe szlaki komunikacyjne. Kiedy na Kępie 
przestało się bawić towarzystwo królewsko-arystokratyczne, zaczęła tam tłumnie 
napływać ludność Warszawy, która upodobała sobie to miejsce do 
weekendowego wypoczynku. Na Saskiej Kępie stanęły więc huśtawki, kręgielnie, 
karczmy i restauracje. Tak Saska Kępa stała się ośrodkiem majówkowym 
Warszawy. 

Mówi się, że przez prawie 100 lat, Saska Kępa była wyspą szczęśliwości, 
weekendowym Edenem. Ten zabawowy nastrój przerwały na chwilę działania 
wojenne w latach 30-tych. Wprawdzie Bitwa Grochowska z Moskalami w roku 
1831 nie toczyła się bezpośrednio na terenach Kępy, ale jeden z końcowych 
epizodów batalii rozgrywał się na jej terenach. Na szczęście bitwa szybko się 
skończyła, a Kępę odbudowano. 



I ZNOWU WIEŚ…

• Kilkadziesiąt lat później stała się wsią. W 1864 r. osadnicy, którzy chcieli uniknąć 
płacenia podatków na rzecz miasta, doprowadzili bowiem do uznania ich za 
włościan i stali się, w wyniku carskiej reformy rolnej, właścicielami gruntów. 
Saska Kępa została więc wydzielona z Warszawy i stała się wsią podmiejską 
przydzieloną do gminy Wawer. Według źródeł na Kępie było wtedy 14 domów, a 
liczba mieszkańców wynosiła niewiele ponad 100.



SASKA KĘPA PODCZAS WOJNY

• Od 1930 r. pozamiejski krajobrazowo teren Saskiej Kępy zaczął się urbanizować. Z 
chęcią osiedlali się tu artyści i znane osobistości, a Kępa zyskiwała prestiż. Rozwój 
Saskiej Kępy przerwała wojna. Już 8 września 1939 roku zaczęto organizować tu 
punkt sanitarny który przyjmował żołnierzy walczących w obronie dzielnicy. 
Wyposażenie punktu pochodziło z darów samych mieszkańców. We wrześniu 
1939r. Saskiej Kępy broniły wydzielone oddziały 2. pułku piechoty Obrony Pragi. 
Starty wśród obrońców Kępy powodował głównie niemiecki ogień artyleryjski. 

• 17 września niemieckie uderzyły ku centralnemu punktowi obrony - barykadzie na 
skrzyżowaniu Francuskiej i Zwycięzców. W trwających do świtu walkach udało się 
odeprzeć atak. Walki zakończyła kapitulacja Warszawy. Zaczęła się okupacja Kępy. 
1 sierpnia 1944 kiedy wybuchło powstanie Warszawskie na Kępie było niewielu 
okupantów. W połowie sierpnia Niemcy kazali się stawić wszystkim mężczyznom z 
Saskiej Kępy na Rondzie Waszyngtona. Zostali oni aresztowani i wywiezieni do 
obozów. Resztę mieszkańców Kępy też wkrótce wysiedlono. 14 września Saską 
Kępę zajęły oddziały rosyjskie, które zrobiły z niej dzielnicę frontową. 



ODBUDOWA

• Po wojnie nastąpił dalszy rozwój Saskiej Kępy. Choć Kępa uległa dużo 
mniejszym zniszczeniom niż dzielnice lewobrzeżnej Warszawy wymagała 
znacznych prac budowlanych i remontowych. 

W 1946 r. Saska Kępa została włączona w skład dzielnicy Praga Południe. 
Zaczęto budować tu osiedla mieszkaniowe. Jako pierwsze powstało osiedle 
Saska Kępa I, gdzie w latach pięćdziesiątych wybudowano Miejski Szpital 
Dziecięcy przy ulicy Niekłańskiej. Jako następne powstało osiedle Saska 
Kępa II. W tych samych latach zostało wybudowane również osiedle 
Międzynarodowa, natomiast w latach 1971 - 1974 powstało osiedle 
Ateńska. Mniej więcej w tym samym czasie, bo w latach 1969 - 1974, 
wybudowano osiedle Kępa Gocławska. Powojenna Saska Kępa tętniła 
życiem politycznym i artystycznym. Osiedlało się tu wielu twórców, 
artystów i inteligencja. 


